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ABSTRAKT

Práce se věnuje problematice personálních činností managementu vzdělávací organizace.

Zabývá se popisem a analýzou procesu plánování profesního rozvoje učitelů základních

škol. Autorka vymezuje pojmy rozvoj organizace, strategické personální plánování a

rozvoj pracovníka, kterému se věnuje i z hlediska právního vymezení. Zaměřuje se na

cyklus plánování profesního rozvoje, na specifika plánu profesního rozvoje učitele a roli

ředitele základní školy v tomto procesu. Z teoretických poznatků vyvozuje vlastní výzkum

uskutečněný formou regionální výzkumné sondy v Plzeňském kraji. Z výsledků

dotazníkového šetření a rozhovorů s řediteli základních škol, ve kterých jsou

uskutečňovány procesy profesního rozvoje učitelů, a kvantitativní obsahové analýzy plánů

profesního rozvoje učitelů jsou získány informace, které tvoří základ popisu procesů

plánování profesního rozvoje učitelů v základních školách Plzeňského kraje.

KLÍČOVÁ SLOVA

Plán profesního rozvoje, profesní rozvoj učitele, rozvoj organizace, rozvoj pracovníka,

strategické personální plánování

ABSTRACT

The work deals with problems of personal management activities of an educational

organization. It describes and analyses the process of planning of the professional teachers´

development at primary scholl level. The author defines organizational development terms,

strategic personal planning and finally the development of a worker where she devotes a

great part to the point of view coisiding with juridical framework. She focuses on the

professional development cycle, plan specifics of teacher´s development and the

headmaster´s role at the primary school in this process. On the basis of theoretical findings

she derives her own research realized in the form of regional Pilsen region research.

Information is obtained from surveying headmasters at primary schools where teachers´

professional development procedures and quantitative content anylyses of teachers´

professional development plan are realized and this adds up to the basis of planning

process description in the development of teachers at primary schools in Pilsen region.
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Professional development plan, teacher´s professional development, development of the

organization, worker´s development, strategic personal planning
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Úvod

Kvalita školy je odrazem kvality pedagogických pracovníků, kteří v ní působí.

Oblast řízení pracovního výkonu a rozvoje pedagogických pracovníků základní školy je

oblastí strategického významu, která ve svém důsledku ovlivňuje chod školy a zároveň

realizaci koncepce jejího rozvoje. Řízení pracovního výkonu pedagogických pracovníků je

záležitostí především ředitele, který nese za tuto oblast dle písm. c) odst. 1 § 164 školského

zákona odpovědnost.

Úkolem ředitele je cíleně pomáhat učitelům na jejich profesní cestě k efektivnímu

vzdělávání žáků a vytvářet takové podmínky, které podporují vnitřní motivaci učitelů pro

jejich profesní rozvoj, umožňují jejich vzdělávání, navozují hledání nových pedagogických

cest, stimulují spolupráci učitelů a sdílení zkušeností. Každý učitel je jiný, a proto musí

ředitel školy vycházet z individuálních možností konkrétního učitele, z jeho aktuální

situace i z aktuálních podmínek školy. Rozvoj učitele je postaven na individuálním

přístupu, je plánovaný a rozvojové cíle jsou pravidelně vyhodnocovány. (NIDV, online, s.

2 - 4)

Cílem práce je popis a analýza procesu plánování profesního rozvoje učitelů

základních škol v Plzeňském kraji.

Teoretická část práce nejprve seznamuje s problematikou rozvoje organizace

v souvislosti se strategickým personálním plánováním a následně se věnuje problematice

rozvoje pracovníka a právnímu vymezení rozvoje pracovníka. Hlouběji se zaobírá

procesem profesního rozvoje a jednotlivým fázím cyklu profesního rozvoje: analýza

současného stavu a určení potřeb rozvoje, stanovení cílů rozvoje, příprava rozvojového

plánu, realizace naplánovaných aktivit, vyhodnocování výsledků plánu rozvoje. Následná

část je věnována specifikům profesního rozvoje učitele a roli ředitele základní školy v

tomto procesu.

Předmětem výzkumného šetření je analýza procesů profesního rozvoje učitelů

základních škol. Výzkumná část je věnována stanovení výzkumného vzorku šetření,

metodologickým hlediskům dotazníkového šetření, rozhovorů a kvantifikační analýzy
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plánů profesního rozvoje učitelů a časovému harmonogramu výzkumu. Výzkum je pojat

jako regionální výzkumná sonda v základních školách všech typů zřizovatelů v Plzeňském

kraji. Na základě výsledků dotazníkového šetření v základních školách, které uskutečňují

proces profesního rozvoje učitelů, kvantitativní obsahové analýzy plánů profesního rozvoje

učitelů a výsledků doplňujícího rozhovoru s řediteli zkoumaných základných škol budou

vyhodnoceny výzkumné otázky. Získané informace budou základem pro popis procesů

plánování profesního rozvoje učitelů v základních školách Plzeňského kraje.

Školská legislativa stanovuje, že ředitel školy je odpovědný za kvalitu výchovné a

vzdělávací práce školy a zároveň i za profesní rozvoj učitelů. (Školský zákon, § 164)

Management školy má ve škole nastavit takové procesy, které podporují profesní rozvoj

učitelů. Měřítkem kvality pedagogické práce je zlepšování výsledků vzdělávání žáků.

Úspěchy žáků následně motivují učitele k vlastnímu profesnímu rozvoji, a tím dochází

k růstu kvality školy. (NIDV, online, s. 2)
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1 Rozvoj organizace

S pojmem rozvoj organizace se v současné době setkáváme velmi často. Význam slova

rozvoj je chápán jako „postupné mohutnění, zesilování, rozšiřování, zpravidla

zdokonalováním něčeho“. (Ústav pro jazyk český, 2015, online)

První část kapitoly se věnuje pojmu rozvoj organizace v souvislosti s rozvojem

lidských zdrojů, druhá část nastiňuje problematiku strategického plánování organizace

v souladu se strategiemi personálního plánování jako nutného předpokladu pro směřování

rozvoje organizace.

1.1 Rozvoj organizace

Současnost přináší řadu změn, které se odrážejí v životě společnosti a vyvolávají

otázky směřující k budoucnosti. Ani v oblasti organizací a jejich managementu tomu není

jinak. Organizace totiž „není statickým modelem, ale živoucím organismem, který se

v průběhu času mění“. (Dědina, Odcházel, 2007, s. 210) Změny ve společnosti přinášejí

nové prostředí, na které musí organizace reagovat, aby mohla růst a dále se rozvíjet.

Organizace se proto zaměřuje jak na externí, tak na interní podněty, na potřeby i očekávání

celé organizace nebo jednotlivců. Armstrong zdůrazňuje, že současné pojetí rozvoje

organizace je zaměřené „na zlepšování výkonu organizace prostřednictvím iniciativ napříč

celou organizací“. (Armstrong, 2015, s. 206) Tyto iniciativy jsou představovány chováním

lidí, jejich pracovní angažovaností a potenciálem.

Dědina s Odcházelem definují rozvoj organizace jako „systematický proces, během

kterého jsou nové či modifikované principy a praktiky organizačního chování aplikovány

tak, aby vedly k rostoucí efektivitě jednotlivců i celé organizace“. (Dědina, Odcházel, 2007,

s. 210). Armstrong chápe pojem rozvoj organizace jako „systematický proces zlepšování

schopnosti organizace, která souvisí s procesem vykonávání práce“. (Armstrong, 2015, s.
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200) Podle Chartered Instituce of Personnel and Development je rozvoj organizace

„plánovaný a systematický přístup, který zajišťuje trvalé fungování organizace cestou

zapojování lidí, kteří v organizaci nebo pro organizaci pracují“. (CIPD in Armstrong,

2015, s. 201). Na základě uvedených přístupů lze rozvoj organizace charakterizovat jako

systematický proces zlepšování výkonu organizace prostřednictvím svých zaměstnanců.

Změny prostředí vytvářejí na organizaci tlak (společenský, ekonomický,

technologický) a nutí ji ke změnám v oblasti znalostí, co nejrychlejším reakcím, schopnosti

přizpůsobení se požadavkům okolního prostředí. Cimbálníková hovoří v souvislosti

s rozvojem organizace o strategii rozvoje lidských zdrojů, která je v dnešních úspěšných

organizacích naplňována metodou učící se organizace. Učící se organizaci lze

charakterizovat jako typ organizace, ve které lidé „neustále zvyšují svou schopnost

dosahovat požadovaných výsledků prostřednictvím společného učení se, jak se podílet na

vytváření a zlepšování reality“. (Petříková, 2010, s. 41 – 42) Cílem rozvoje lidských

zdrojů v organizaci je dosažení rovnováhy mezi individuální iniciativou a tvořivostí

pracovníka s pravidly a řády organizace. (Cimbálníková, 2013, s. 41)


[…]

13

a) ředitel školy

b) zástupce ředitele

c) vedoucí předmětové komise

d) někdo jiný; uveďte:

Tabulka č. 23 Vyhodnocení otázky č. 16

Odpověď Počet škol

a) ředitel škol 22

b) zástupce ředitele 9

c) vedoucí předmětové komise 0

d) někdo jiný* 2

*personalista, úsekový vedoucí

Tabulka č. 24 Doplnění vyhodnocení otázky č. 16

Počet osob Počet škol % Varianty

1 11 50,0 ředitel školy - 11

2 11 50,0 ředitel školy,

zástupce ředitele - 9

ředitel školy,

úsekový vedoucí - 1

ředitel školy,

personalista - 1

3 0 0,0

4 0 0,0

13

Odpovídali pouze ředitelé 22 základních škol, ve kterých probíhá hodnocení profesního rozvoje učitele.
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Příloha 5

Tabulky výsledků kvantitativní obsahové analýzy

1. Plán profesního rozvoje učitelů obsahuje analýzu současného stavu a určení

potřeb rozvoje.

Tabulka č. 25 Vyhodnocení analýzy č. 1

Odpověď Počet škol

a) ano 9

b) ne 2

2. Plán profesního rozvoje učitelů obsahuje formulaci cíle/ cílů.

Tabulka č. 26 Vyhodnocení analýzy č. 2

Odpověď Počet škol

a) ano 11

b) ne 0

3. Plán profesního rozvoje učitelů obsahuje popis postupu naplňování plánu

rozvoje.

Tabulka č. 27 Vyhodnocení analýzy č. 3

Odpověď Počet škol

a) ano 10

b) ne 1
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4. Plán profesního rozvoje učitelů obsahuje popis podpory ze strany základní

školy.

Tabulka č. 28 Vyhodnocení analýzy č. 4

Odpověď Počet škol

a) ano 8

b) ne 3

5. Plán profesního rozvoje učitelů obsahuje způsob dokladování uplatnění nově

získaných vědomostí a dovedností v pedagogické praxi.

Tabulka č. 29 Vyhodnocení analýzy č. 5

Odpověď Počet škol

a) ano 9

b) ne 2

6. Plán profesního rozvoje učitelů obsahuje projednání hodnocení tohoto plánu

učitelem se zástupcem základní školy.

Tabulka č. 30 Vyhodnocení analýzy č. 6

Odpověď Počet škol

a) ano 11

b) ne 0
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Příloha 6

Tabulky výsledků rozhovorů

1. Uveďte důvod rozhodnutí zavést ve škole systém profesního rozvoje učitelů.

Odpovídali pouze ředitelé škol, ve kterých probíhá profesní rozvoj učitelů max. tři

roky. Tuto podmínku splňovalo 10 z 21 základních škol, se kterými byl veden

rozhovor.

Tabulka č. 31 Vyhodnocení otázky č. 1

Odpověď Počet škol

Součást Kritérií hodnocení podmínek,

průběhu a výsledků vzdělávání ČŠI ČR –

Kvalitní škola

4

Příprava novely zákona o pedagogických

pracovnících

3

Zapojení do projektu Pomáháme školám k

úspěchu

1

Vlastní iniciativa vedení školy 2

2. Pokud plánujete dvouletý cyklus profesního rozvoje učitelů, uveďte důvody

tohoto rozhodnutí.

Odpovídali pouze ředitelé škol, ve kterých probíhá profesní rozvoj učitelů ve

dvouletých cyklech. Tuto podmínky splňovaly 3 z 21 základních škol, se kterými byl

veden rozhovor.

Tabulka č. 32 Vyhodnocení otázky č. 2

Odpověď Počet škol

Náročnost z hlediska času a administrativy

ze strany ředitele školy

3

Náročnost z hlediska času, administrativy a

plnění rozvojových cílů ze strany učitele

3
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Dostatek času pro ověření nových znalostí a

dovedností v pedagogické praxi učitele

2

V polovině dvouletého cyklu probíhá

„malé“ hodnocení

1

3. Projednávání plánu a hodnocení splnění cílů profesního rozvoje má formu

individuálního rozhovoru s daným učitelem nebo je prováděno formou

skupinového jednání s daným učitelem?

Odpovídali ředitelé škol všech 21 základních škol, se kterými byl veden rozhovor.

Tabulka č. 33 Vyhodnocení otázky č. 3

Odpověď Počet škol

Individuální pohovor:

- ředitel školy - učitel

12

Individuální pohovory:

- ředitel školy – učitel

- zástupce ředitele - učitel

6

Skupinové pohovory:

- dva a více pedagogických

pracovníků - učitel

3

4. Které strategické plány školy využíváte v procesu plánování profesního

rozvoje učitelů?

Odpovídali ředitelé škol všech 21 základních škol, se kterými byl veden rozhovor.

Tabulka č. 34 Vyhodnocení otázky č. 4

Odpověď Počet škol

Nevyužívá 1

Využívá:

- Strategický plán školy (součástí

personální oblast)

- Plán personálního rozvoje školy

- Plán dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků

20

Dále využívá:

- Školní vzdělávací program

5
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5. Je hodnotící pohovor současně výchozím rozhovorem pro plánování dalšího

cyklu profesního rozvoje učitele nebo se jedná o dva pohovory, které se

uskutečňují v odlišném čase?

Odpovídali ředitelé škol všech 21 základních škol, se kterými byl veden rozhovor.

Tabulka č. 35 Vyhodnocení otázky č. 5

Odpověď Počet škol

Rozhovory jsou od sebe oddělené* 10

Oba rozhovory jsou spojené do jednoho 11

- z toho se uskutečňují na začátku

nového školního roku

7

- z toho se uskutečňují na konci

školního roku

3

- z toho se uskutečňují v jiném

období**

1

*plánovací rozhovor se uskutečňuje na začátku školního roku, hodnotící na konci školního

roku

**období: únor - březen