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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
x
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Klady práce:

➢ téma práce je relevantní studovanému oboru, diplomantka v textu vhodně propojila

obecnou manažerskou literaturu (podnikový management, včetně strategického

přístupu k personální práci a rozvoji pracovníků) s pedagogickou literaturou a

prameny managementu vzdělávání (se zaměřením na školský management),
➢ z celého textu je zřejmá dobrá orientace autorky v problematice, což se mimo jiné

projevilo v struktuře teoretické části práce a při vymezení koncepce výzkumného

šetření (viz s. 44), teoretická a praktická část práce spolu korespondují,
➢ v praktické části použila diplomantka vhodné výzkumné nástroje, což umožnilo

dosažení cíle práce ve stanoveném rozsahu praktické části (regionální výzkumná

sonda)

Nedostatky práce:

➢ přes pečlivé zpracování teoretické části se v textu vyskytují dílčí nedostatky - v práci

se zdroji (s. 12 - odkaz na publikaci Hroníka s jiným vročením než v seznamu

literatury, na s. 46-47 chybí průběžné odkazování na prameny), na s. 20 v posledním

odstavci měla autorka zřejmě na mysli následující podkapitoly,
➢ kvantitativní obsahová analýza je oproti ostatním použitým výzkumným technikám

spíše "povrchní" (nejen v rozsahu), zjištění na s. 52d nevychází z údajů výzkumného

šetření,
➢ práce neobsahuje explicitní vyjádření o jejím využití pro management vzdělávání.

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 17. 4. 2018.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání. Pozitivně hodnotím také přístup diplomantky ke zpracování závěrečné diplomové

práce.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Navrhněte možný postup pro doplňující a návazná výzkumná šetření (nejen v rozšíření

na další regiony).

2. Jakým způsobem může být práce využita pro rozvoj teorie a praxe managementu

vzdělávání?

V Praze 20. května 2018 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.